regularizado, deverá recolher junto ao Município, uma taxa de 
compensação se houver área irregularmente impermeabilizada, 
independente da multa do Art. 11, adotando-se o seguinte critério de 
cálculo: Metro quadrado da área impermeabilizada irregularmente, 
multiplicado pelo valor de R$ 102,21 (cento e dois reais e vinte e um 
centavos). 

V. Vagas de estacionamento, excetuados os polos geradores de 
tráfego indicados no inciso I do Art. 7° desta Lei Complementar; 

VI. Restrições de loteamentos fechados e de acesso controlado:
 Nos loteamentos em que houver restrição averbada em

[...]

dispostos do Art. 9º, serão notificados a promoverem as devidas adequações, da 
seguinte forma: 

I. Notificação, com o prazo de trinta (30) dias, para atendimento ao 

previsto no Art. 9º; 

II. Emissão do Auto de Infração e Imposição de Multa no valor de R$ 

1.851,00 (mil oitocentos e cinquenta e um reais), após o decurso 
do prazo da notificação previsto no inciso I; 

III. Aplicação de multa de R$ 3.702,00 (três mil setecentos e dois reais) 

anualmente, até que as adequações previstas no Art. 9º sejam 
apresentadas e aprovadas pela Municipalidade. 

CAPÍTULO II 
DO VALOR DAS REGULARIZAÇÕES ONEROSAS 

Art. 11 Na regularização onerosa incidirá multa compensatória de 

acordo com a tabela contida neste artigo, que ocorrerá, uma única vez, mediante